
Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32948

VI - Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de agosto de 2015.
Flávia Christiane de Alcântara Figueira
Diretora Administrativa e Financeira / SEPLAN

Protocolo 862374

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 440/2015 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 
025/2015-DIPLAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIDALVA DE SOUSA NASCIMENTO, Id 
Funcional
nº 57173680/1, ocupante do cargo Técnico de Planejamento 
lotada na Coordenadoria Setorial de Infraestrutura / DIPLAN, 
para responder pela referida Coordenadoria, durante as férias do 
titular, no período de 13/10/2015 a 11/11/2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 10 de agosto de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 862038

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na Portaria de Licença Prêmio nº. 437, de 07/08/2015, 
publicada no DOE nº. 32.947, de 11/08/2015.
Onde se lê: Nelma Lucia Campos Nascimento - Período de 
30/08/2015 a 28/09/2015, correspondente ao triênio 2009/2015.
Leia-se: Nelma Lucia Campos do Nascimento - Período de 
30/08/2015 a 28/10/2015, correspondente ao triênio 2009/2012.

Protocolo 862338

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 81, DE 29/07/2015 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 10.476.406,24 (Dez Milhões, 
Quatrocentos e Setenta e Seis Mil, Quatrocentos e Seis Reais e 
Vinte e Quatro Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2015, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131022833112974608 - Enc. SEAD 0101 319013 10.000.000,00
251010312812014098 - PGE 0140 335041 35.800,00

291012612212974534 - SETRAN 0101 339039 10.606,24
481011957213736628 - SECTET 0101 339039 360.000,00
542010812212974534 - IASEP 0261 339192 70.000,00

  TOTAL 10.476.406,24
    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131022833112974608 - Enc. SEAD 0101 319113 10.000.000,00
251010312812014098 - PGE 0140 339036 25.300,00
251010312812014098 - PGE 0140 339039 10.500,00

291012612212974534 - SETRAN 0101 339139 10.606,24

481011957213736628 - SECTET 0101 332041 360.000,00
542010812212974534 - IASEP 0261 339039 70.000,00

  TOTAL 10.476.406,24

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de julho de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 862355

PORTARIA Nº 84, DE 03/08/2015 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 328.359,40 (Trezentos e Vinte e Oito Mil, 
Trezentos e Cinquenta e Nove Reais e Quarenta Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2015, da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212974535 - SEDUC 0102 319113 10.000,00
161011236213496715 - SEDUC 2102 444041 318.359,40

  TOTAL 328.359,40
    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212974535 - SEDUC 0102 319013 10.000,00
161011236213496715 - SEDUC 2102 449051 318.359,40

  TOTAL 328.359,40
    
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 3 de agosto de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 862360

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 945 DE 06 DE AGOSTO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013.
R E S O L V E: Designar os servidores TELMA LÚCIA SOUZA 
DA SILVA, matrícula n° 86924-1, AZARIEL LOUREIRO DE ASSIS, 
matrícula n° 571937-03 e ANA CRISTINA SIMÕES BELTRÃO, 
matrícula n°54195827-1, para acompanharem e fi scalizarem a 
locação do prédio descrito no Contrato abaixo, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e 
correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, 
no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 862454

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 111
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Citopatologia - Módulo III, em Belém, no período de 03 a 
07/08/2015. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 28/07/2015
Vigência: De 28/07/2015 à 22/08/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 00374
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002772 
Federal
Contratado: Ivanilce de Menezes Fontenelle Feijó - CPF nº: 
169.158.362-68
Endereço:  Av. Dr. Freitas Conj 14 Bis - Rua Brasília, Bl. 38 - 
Bairro: Marco -  Belém -PA
Complemento: -     
CEP.: 66.087-080                                         Telefone: (91)8233-
5454
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 862178

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 112
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo I, no município de 
Ananindeua, no período de 03 à 07/08/2015. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 27/07/2015
Vigência: De 27/07/2015 à 22/08/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 00375
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002559                   
Federal
Contratado: Cléa do Socorro Nobre Calandrini de Azevedo -       
CPF. : 093.634.752-04
Endereço: Av. Brasil n° 199, Conj. Residêncial  Marex   -  Bairro: 
Val - de - Cães  -  Belém - PA.
Complemento: -                                                        
CEP.:  66.617-300                                       Telefone: (91)96325555
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 862193

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº 13º
Contrato: 009/2010
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a concessão 
de reajuste ao valor do contrato nº 009/2010, com base na 
Convenção Coletiva de Trabalho - 2015/2016 - SEAC-PA X 
SINELPA/PA.
Valor mensal: R$ 4. 803. 815,04
Data Assinatura: 11/08/2015
Vigência: 11/08/2015 a 02/02/2016
Dotação Orçamentária: Atividade: 904534 e 902610; elemento 
de despesa: 339037; fonte de recurso: 0103.
Contratado: SERVICE ITORORÓ LTDA
Endereço: Travessa Castelo Branco, nº 2121 - Guamá - Belém - 
PA - CEP: 66063-000
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 862468


